151. Post ów stanowiły trzy dni tygodnia, mianowicie środa, piątek i sobota.

152. Miesiąc czwarty, licząc od marca, który był miesiącem pierwszym, to czerwiec, miesiąc siódmy to wrzesień, a miesiąc dziesiąty grudzień.

153. Czterdziestnica to Wielki Post.

154. A więc w sobotę.

155. Czyli święcenia biskupie.

<p>etiam si perfectionem ecclesiasticae disciplinae sequeremur aliter in clerum assumendus non esset.</p>	<p>określonego tytułu¹⁵⁶, chociaż gdybyśmy stosowali się do doskonałej kościelnej dyscypliny, to nikt nie zostałby do kleru włączony inaczej.</p>
<p>Caput XXIII. Quales sunt eligendi ad sacros ordines et quales non</p>	<p>Rozdział XXIII. Jacy mężczyźni wybierani być powinni do świętych święceń, a jacy nie</p>
<p>De vita autem et conditione eorum qui ad sacros ordines eliguntur multa nobis patres documenta reliquerunt. Nam quid a sacris ordinibus non impediatur eos qui probatae fuerint conversationis placuit definire. Qui a medicorum incisione forte claudi efficiuntur, vel pro aegritudine sive per violentiam absciduntur; et qui non sponte, sed casu aliquod membrum sibi amputaverunt; si tamen tale fuerit ut ab opere administrationis non impediatur, et laici qui non concubinam nec pellicem norunt, nec bigami exstiterunt, et in caeteris sine crimine vixerunt; liberi quoque qui a dominis suis ita manumissi sunt, ut in eis nullum obsequii jus aut potestatem observaverint, et sine crimine vixerint, hos in clerum assumi posse sine contradictione sanxerunt. Publice vero poenitentes, criminosos, illiteratos, bigamos, repudiatarum maritos, ex adulterio natos, ab haereticis baptizatos, et qui seipsos absciderunt, a sacris ordinibus arcendos, et energumenos in clerum non recipiendos. Sed et filios presbyterorum ad sacros ordines non admittendos, nisi quos vel habitus religionis, vel spiritualis vitae honestas commendat. Poenitentes vero si necessitas exegerit inter ostiarios deputari, vel inter lectores, ita ut Evangelium vel Epistolam non legant. Si autem ordinati sunt inter subdiaconos haberi concedunt, ita ut manum non imponant, nec sacra contingant. Poenitentes autem dicimus eos qui post baptismum pro homicidio, aut pro diversis criminibus, aut gravissimis peccatis, publicam gerentes poenitentiam sub cilicio, divino fuerint altario reconciliati. Similiter transmarinos et incognitos homines, sive clericos aliarum ecclesiarum, neque ordinari neque ordinatos recipi concedunt, sine commendatitiis litteris episcoporum suorum.</p>	<p>Pozostawili nam natomiast ojcowie wiele wskazań odnośnie do życia i stanu tych, którzy wybierani są do świętych święceń. Postanowili oni wszakże określić, co tym, których tryb życia został już zaakceptowany, nie przeszkadza w przyjęciu świętych święceń. Ci, którzy wskutek nacięcia przez lekarzy są kulawi albo którzy pocięci zostali w wyniku czy to choroby, czy też przemocy; ci, którzy nie z własnej woli, lecz przez nieszczęśliwy wypadek amputowali sobie jakiś członek, jeśli tylko był to taki członek, że jego brak nie przeszkodzi im w wypełnieniu obowiązków urzędu; świeccy, którzy nie współżyli ani z nałożnicą, ani z utrzymanką, którzy nie byli bigamistami i żyli pośród ludzi, nie dopuszczając się przestępstw; a także wolni, którzy tak wyswobodzeni zostali przez swoich panów, że nie ciąży już na nich żadne prawo czy konieczność posłuszeństwa względem dawnych panów, i którzy żyli bez przestępstw – otóż bez jakiegokolwiek sprzeciwu ojcowie usankcjonowali, że wszyscy oni włączeni mogą być do kleru. Ci natomiast, którzy publicznie pokutują, a także przestępcy, analfabeci, bigamiści, mężowie kobiet rozwiedzionych, zrodzeni z cudzołóstwa, ochrzczeni przez heretyków oraz ci, którzy okaleczyli samych siebie¹⁵⁷, mają być odsunięci od świętych święceń, a opętani w ogóle nie powinni przyjmowani być do kleru. Ponadto i synów prezbiterów nie należy dopuszczać do świętych święceń, chyba że takich, którzy wyróżniają się czy to ugruntowaną pobożnością, czy też szczerym życiem duchowym. Z kolei, jeśli wymaga tego konieczność, pokutnicy włączeni być mogą do ostiariuszy albo do lektorów, tak jednak, że nie czytają ewangelii i epistoły¹⁵⁸. Jeśli zaś wyświęceni zostali wśród subdiaconów, to wolno im nimi być, w taki jednakże sposób, że nie nakładają rąk ani nie dotykają się tego, co święte. A nazywamy pokutnikami tych, którzy, dopuściwszy się po chrzcie zabójstwa albo innych różnych przestępstw i najcięższych grzechów,</p>